[image: image1.png]

Câmara Municipal de Tijucas do Sul

REQUERIMENTO Nº 080/2025
Súmula: Caminhão Pipa.
Excelentíssimo Senhor Prefeito:

A Câmara Municipal de Tijucas do Sul, por meio de proposição do vereador que abaixo subscreve, após deliberação, pelo Plenário, RESOLVE, com fundamento no caput do artigo 31 da Constituição Federal; bem como os artigos 30, XXI; 69, caput e parágrafo único da Lei Orgânica Municipal; artigo 4º da Lei n° 8.159/91; artigos 6º e 7º, II da Lei 12.527/11;

REQUER o envio do diário de bordo do caminhão-pipa, incluindo os registros detalhados dos locais de trabalho visitados ao longo deste ano até a data do presente requerimento, informando o nome do motorista de cada ocasião de trabalho e em caso de haver emissão de ordem de trabalho para execução das atividades, enviar cópias.
A solicitação se faz necessária devido à suspeita de que o veículo possa estar sendo utilizado para serviços particulares, sem a devida autorização. A análise dessas informações permitirá verificar a conformidade das atividades realizadas, garantindo transparência e alinhamento às diretrizes estabelecidas
JUSTIFICATIVA

O presente pedido tem por objetivo acompanhar e fiscalizar o uso do caminhão-pipa longo do ano. Essa solicitação visa garantir transparência na utilização do veículo, permitindo a verificação da regularidade das operações realizadas e o cumprimento das diretrizes estabelecidas pelo município. A análise dessas informações contribuirá para um controle mais eficiente e alinhado aos princípios da administração pública.
Sala de sessões, em 30 de abril de 2025.
PEDRO LUIZ DA ROCHA
VEREADOR
Rua Jorge Leprevost, nº 417 – CEP 83190-000 - Centro – Tijucas do Sul
Email: camara@tijucasdosul.pr.leg.br – Telefone: 41 3629-1510